
 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Det. Dirigenziale n. 299/DG/2020 
 

Data: 22/10/2020 
 

 
 

OGGETTO: Determinazione di Annullamento in autotutela della richiesta di preventivo finalizzata 
alla selezione di un operatore economico cui affidare il servizio di verifiche periodiche impianto 

antincendio, estintori e maniglioni antipanico, e di approvazione e pubblicazione avviso pubblico 
per manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di verifiche periodiche impianto 
antincendio, estintori e maniglioni antipanico di CO.SVI.G. – CIG 84835731E9. 
 
 
PREMESSO che Co.Svi.G. (Consorzio per lo Sviluppo delle Aree Geotermiche) è una società 

consortile a responsabilità limitata (S.c.r.l.), costituita da enti locali pubblici che ne detengono 

interamente il capitale, di cui è possibile visionare la tipologia, i settori e le sedi di attività collegandosi 

al seguente link www.cosvig.it. 

CONSIDERATA la necessità di Co.Svi.G. di disporre del servizio verifiche periodiche impianto 

antincendio, estintori e maniglioni antipanico di Co.Svi.G così come descritto nell’allegato 1, parte 

integrante e sostanziale del presente atto 

CONSIDERATO che, per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare inferiore a 

40.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano 

avvenire mediante affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o comunque previa 

indagine di mercato, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2 lettera a), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

DATO ATTO che si è provveduto ad effettuare apposita richiesta di preventivo, n. 12_P_20 del 

28_04_2020, per quanto in oggetto agli operatori economici AESSE S.R.L.., con sede legale in 

Castelfranco Pian di Scò (AR) e C.F. 02112040510, CMA SISTEMI ANTINCIENDIO S.R.L., con 

sede legale in Breno (BS) e C.F. 03419760172, e NATALINI ANTINCENDIO S.R.L., con sede legale 

in Piombino (LI) e C.F. 01923990491, iscritti con categoria merceologia attinente alle prestazioni in 

oggetto all’interno dell’Albo Operatori Economici di Co.Svi.G. 

VISTO che: 

• AESSE S.R.L. ha declinato la richiesta di offerta (prot. n. 427UA/R20 del 21/05/20); 

• CMA SISTEMI ANTINCIENDIO S.R.L. non ha presentato alcuna offerta;  

• NATALINI ANTINCENDIO S.R.L. ha presentato un’offerta con importo totale pari ad € 

38.978,00 oltre IVA se dovuta per legge, (prot. n. 428UA/R20 del 21/05/20). 

CONSIDERATO che, in relazione alla procedura in oggetto, la qualifica di Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è assunta da Giulio Grassi, 

direttore di Sesta Lab. 

http://www.cosvig.it/


 

 

 
VISTA la determina n. 238/DSL/2020 del 14/09/2020 di affidamento del servizio di verifiche 

periodiche impianto antincendio, estintori e maniglioni antipanico, con la quale è stata affidata 

all’operatore economico NATALINI ANTINCENDIO S.R.L., con sede legale in Piombino (LI) e C.F. 

01923990491, la verifica trimestrale dei dispositivi di Sesta Lab, per ragioni di sicurezza, per un 

importo totale di € 200,00, oltre IVA se dovuta per legge, nella quale si dava atto che l’aggiudicazione 

dell’affidamento biennale per il servizio in oggetto era rimandata alla ricezione di tutti gli esiti delle 

verifiche dei requisiti, in quanto alcune risultavano ancora mancanti. 

DATO ATTO che l’art. 36 del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede al comma 1 che “L’affidamento 

e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 

avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti applicano le 

disposizioni di cui all'articolo 50” 

CONSIDERATO che 

• la richiesta di preventivo, n. 12_P_20 del 28_04_2020, è stata inviata anche all’operatore 

economico uscente e che quindi non è stato rispettato il principio di rotazione degli operatori; 

• rispetto a quando è stata inviata la richiesta di preventivo sono intervenuti mutamenti nella 

situazione di fatto e che quindi si rende quindi necessario rivedere le specifiche relative alle 

sedi presso le quali effettuare le verifiche antincendio in quanto: 

o con la comunicazione del 14 luglio 2020 il Comune di Pomarance ha inviato a Cosvig 
formale disdetta del rapporto di comodato tra Comune di Pomarance e Co.Svi.G. 
Scarl, dei locali situati nell’edificio del plesso scolastico “De Larderel” in Via 
Michelucci, proponendo altri locali ex ARCA-Enel situati Via Renato Fucini;  

o è in via di definizione e conseguente sottoscrizione il contratto di sub-comodato tra 

Co.Svi.G. e il Comune di Pomarance per la sede proposta da quest’ultimo in Via 

Renato Fucini, Larderello;  

o è in via di valutazione a seguito di un processo di riorganizzazione interna la 

possibilità di  

▪ dismissione della sede operativa di Cosvig localizzata presso il Lago 

Boracifero – Comune di Monterotondo;  

▪ individuazione di nuovi possibil locali, alternativi rispetto a quelli attuali, 

presso il Comune di Radicondoli. 

EVIDENZIATA, per le ragioni sopra esposte, la necessità di procedere all’annullamento della 

precedente procedura, ai sensi dell’art. 21 nonies l. 241/90, sussistendone tutti i presupposti in fatto 

e in diritto. 

RAVVISATA comunque l’esigenza di Co.Svi.G. di disporre del servizio verifiche periodiche impianto 

antincendio, estintori e maniglioni antipanico di Co.Svi.G. che tenga conto dei mutamenti della 

situazione di fatto dei locali e sedi in cui effettuarla, nonché del rispetto del principio di rotazione. 

Ritenuto pertanto necessario avviare il procedimento approvando, con il presente atto, l’allegato 

“AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI VERIFICHE PERIODICHE IMPIANTO ANTINCENDIO, ESTINTORI E MANIGLIONI 



 

 

 
ANTIPANICO DI CO.SVI.G. CIG 84835731E9 e relativi allegati da pubblicare per XX giorni 

consecutivi sul sito istituzionale di Cosvig  ,a cu i far seguire la procedura informatica per la richiesta 

di preventivi e conseguente affidamento diretto all’offerta migliore a ribasso sull’importo posto a base 

d’asta;  

Dato atto che gli allegati all’Avviso sono nel dettaglio: 

o Specifica tecnica; 
o DUVRI; 
o Stima costi della sicurezza; 
o Elenco prezzi; 
o Modello dichiarazione requisiti art. 80; 
o Richiesta sopralluogo; 
o Attestazione sopralluogo; 
o Informativa sulla tutela dei dati. 

 

 

DATO ATTO che si procede quindi con l’approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse 

aperta al mercato, pertanto rispettosa del principio di rotazione, con contestuale richiesta di invio di 

offerta, onde selezionare il contraente in base alla migliore offerta economica, per l’affidamento delle 

verifiche periodiche impianto antincendio, estintori e maniglioni antipanico di Co.Svi.G., allegato e 

parte integrante della presente determina. 

CONSIDERATO che il Responsabile del procedimento è individuato nel Ing. Giulio Grassi che 

possiede adeguata competenza tecnica.  

CONSIDERATO che il servizio in oggetto presenta una notevole complessità di gestione ovvero di 

verifica del regolare svolgimento delle attività contrattuali,  trattandosi di prestazioni che impongono 

il coinvolgimento di unità organizzative diverse da quelle cui afferiscono i soggetti che hanno curato 

l’affidamento, ai sensi del paragrafo 10, punto 10.2 lettera e), della linea guida ANAC n. 3 di 

attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

(DEC). 

 
RITENUTO pertanto necessario nominare, per l’importanza e la complessità del contratto, quale 
Direttore dell’Esecuzione, Vincenzo Ingiaimo, dipendente Co.Svi.G. 

 
CONSIDERATO che  

• l’articolo 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga 
agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano l procedure di affidamento di 
cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 



 

 

 

• l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina 

le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e 

prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e 

forniture di importo inferiore a 75.000 euro. 

• L’importo stimato a base d’asta per l’affidamento in oggetto, con durata quadriennale, 

ammonta ad euro 61.571,83, oltre IVA se dovuta per legge ed oltre € 654,55 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, rilevati in parte da Prezzario Regionale, in parte su 

indicazione del RSPP, come da dettaglio allegato (denominato “CS_Costi sicurezza”). 

• La procedura di affidamento diretto qui indetta non rappresenta alcuna forma di gara o 

procedura negoziata, bensì di semplice confronto di preventivi/offerte;  

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI: 

• La Legge 241/1990; 

• Il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in economia; 

• La L.R. n. 38/2007 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 

sicurezza e regolarità del lavoro”; 

• il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale”. 

 
La sottoscritta Monica Concepcion Colom, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con delibera 
del C.d.A. di Co.Svi.G. del 31/07/2019, 
 
 
DETERMINA 
 

• Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento. 

• Di procedere all’annullamento in autotutela della procedura inerente all’affidamento del 

servizio biennale di verifiche periodiche impianto antincendio, estintori e maniglioni 

antipanico, di cui alla richiesta di preventivo n. 12_P_20 del 28_04_2020, ai sensi dell’art. 

21-nonies della Legge 241/1990. 

• Di avviare la procedura di affidamento diretto, previa pubblicazione di manifestazione di 

interesse procedendo  

o All’approvazione dell’“AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICHE PERIODICHE IMPIANTO 
ANTINCENDIO, ESTINTORI E MANIGLIONI ANTIPANICO DI CO.SVI.G. CIG 
84835731E9 per una durata quadriennale ed importo a base d’asta pari ad € 
61.571,83, oltre IVA se dovuta per legge ed oltre € 654,55 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso e relativi allegati Specifica tecnica ossia i seguenti; 

• DUVRI; 

• Stima costi della sicurezza; 



 

 

 

• Elenco prezzi; 

• Modello dichiarazione requisiti art. 80; 

• Richiesta sopralluogo; 

• Attestazione sopralluogo; 

• Informativa sulla tutela dei dati. 
o Alla pubblicazione sul sito istituzionale di Cosvig per n.20 giorni consecutivi, del 

suddetto avviso al fine di acquisire candidature per la successiva presentazione di 

offerta economica 

• Di nominare, per la competenza tecnica in materia, Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) Giulio Grassi, direttore di Sesta Lab. 

• Di nominare, per la competenza tecnica in materia, trattandosi di prestazioni che impongono 

il coinvolgimento di unità organizzative diverse da quelle cui afferiscono i soggetti che hanno 

curato l’affidamento, ai sensi del paragrafo 10, punto 10.2 lettera e), della linea guida ANAC 

n. 3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (DEC), Vincenzo Ingiaimo, dipendente Co.Svi.G.  

• Di procedere alle pubblicazioni ai sensi dell'art. 29 c. 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

• Di procedere con l’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle 

determinazioni e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 23/10/2020. 

  
 

Firma del Dirigente Responsabile 

(Monica Concepcion Colom) 
 


